„praesenti; ac cupiens, ut ipsum regnum Rasciae temporum in

„processu ad manus non deveniat aliénas: per universos et quos-

„libet suos barones majestati nostrae, nec non praelatis, baroni-

*) La trahison de ce personnage est restée célèbre parmi les Serbes. Voy.

Poésies populaires Serbes
}
traduites par A. Dozon; (Paris, 1859, in-12),

pp. 48 sqq.
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„bus et proceribus ipsius regni nostri Hungariae de fidelitate et

„obedientia Nobis et sacrae Nostrae coronae, successoribusque

„nostris, regibus Hungariae, nec non praelatis, baronibus.et pro-

„ceribus regni Nostri praedicti et eidem regno Nostro per ipsos

„in perpetuum observandum juramentum praestare fecit ficlelitatis
;

„et insuper fidelem Nostrum magnificum Georgium, filium Vuk,

„nlii Brank, nepotem utputa suum, in coetum et consortium dic-

„torum baronum ejusdem regni Nostri Hungariae aggregari instanti

„prece a Nostra obtinuit Majestate." 1
)

Sigismond oblige donc Etienne à reconnaître que la Serbie

a toujours été et est toujours une dépendance de la couronne de

Hongrie, mais la déclaration du prince serbe, dont certains hommes

d'état de Pest voudraient aujourd'hui se faire une arme pour

s'emparer des provinces slaves qui sont à leur convenance, n'a

au fond aucune valeur. Etienne fait hommage aux rois de Hongrie

comme il se prosterne devant le Sultan; c'est un suppliant qui

sacrifie son pays, sa liberté, son honneur, au futile désir de porter

une couronne.

En retour de l'hommage qui lui était fait, et clés places dont

il se réservait la possession, au cas où Etienne mourrait sans en-

fants,
2
) l'Empereur était censé faire don au Despote serbe de

tous les pays que celui-ci gouvernait et contractait envers lui les

obligations auxquelles le suzerain était tenu envers le vassal.

Etienne Lazarevic mourut en 1427, sans laisser d'héritiers

mâles. Aux termes du diplôme de Sigismond, Belgrade, Macva

et les autres villes désignées dans ce document, auraient dû im-

médiatement échoir à la couronne de Hongrie, mais il ne paraît

pas que l'Empereur ait pu faire valoir les droits qui lui avaient

été cédés. Georges Brankovic, qui succéda à Etienne, demeura

maître de Belgrade, et ce ne fut que plus tard qu'il l'échangea

contre un certain nombre de places sises en Hongrie.

1

)
Ce diplôme est cité in extenso par Szalay, Szerb. Tel., pp. 119 sqq.

2
)
En cas de mort, sans postérité mâle, de Georges Brankovic, institué,

par le même acte, successeur présomptif d'Etienne, tout le pays devait